
Fyzika_9_zápis_22 April 29, 2021

Příprava č. 22  Pokyny

1. Napsat zápis z této přípravy
2.  Součástí této Přípravy není žádný DÚ, proto mi žádné 

fotokopie zápisu neposílejte.

HLASITOST ZVUKU
1) Hlasitost zv. = „síla" zvuku, jak ho 
člověk  subjektivně (podle sebe) vnímá
2) Hlasitost závisí:
 na vzdálenosti od zdroje
 na síle  energii zdroje
 na prostředí, kterým se zvuk šíří
 na kvalitě sluchu
3) Hladina intenzity zvuku
  objektivní měření hlasitosti pomocí
přístrojů

 měří se v dB (decibelech)
 člověk rozezná rozdíl v hlasitosti 1dB



Fyzika_9_zápis_22 April 29, 2021

Příklad zvuku Hladina intenzity zvuku [dB]

Práh zvuku, slyšení 0

Šum listí 20

Klidná zahrada 20

Pouliční hluk (tiché předměstí) 30

Šepot, velmi tichý byt a velmi 
tichá ulice 30

Relativní ticho v obsazeném 
hledišti kina 30  35

Tlumený hovor 40

Pouliční hluk (normální) 50

Televizor při běžné hlasitosti 55

Hlasitý hovor 60

Kvákání žáby 64

Zapište

"žluté"

údaje

Silně frekventovaná ulice 70

Strojovna, hlučný hostinec, 
potlesk v sále 70

Křik 80

Tunel metra 80

Velmi silná reprodukovaná hudba 80

Kohoutí kokrhání 85

Motorová vozidla 90

Jedoucí vlak 90

Maximální hluk motorky 100

Pneumatická sbíječka 100

Hlasité obráběcí stroje 110

Diskotéka 110

Startující letadlo 120

Práh bolestivosti 130

Petardy 170

Zapište

"žluté"

údaje



Fyzika_9_zápis_22 April 29, 2021

1) Hluk = zvuk, který vyvolává
u člověka nepříjemné pocity

 velmi často vzniká nepravidel. 
kmitáním

OCHRANA PŘED HLUKEM

2) Nepříjemný (rušivý) zvuk:
 dlouhodobý zvuk
 hlasitý zvuk
 "nepříjemná" frekvence
 příliš tichý zvuk

3) Ochrana před hlukem

 zvětšit vzdálenost od zdroje hluku

 používat chrániče sluchu (špunty, sluchátka)

 snížit výkon (hlasitost) zdroje nebo odstranit zdroj

 využívat stavební ochranné prvky (okna, bariéry, 
dveře)


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

